Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 02/2022

Data: 06 /01/2022

Assunto: Formações para planejamento escolar 2022

Prezados,

No período em que o planejamento escolar ocorrerá - de 26 de janeiro a 1º de

fevereiro, haverá transmissões no Centro de Mídias, assim como pautas de desdobramento

para que as escolas tenham momentos de planejamento coletivo a partir dos temas

abordados nas transmissões do CMSP.

Nesse período, serão abordados os seguintes temas:

· Uso do Centro de Mídias para 2022;

· Análise dos resultados das avaliações;

· Recuperação, reforço e aprofundamento da aprendizagem;

· Novo Ensino Médio;

· Inova Educação para os anos iniciais do Ensino Fundamental;

· Inclusão;

· Convivência.

As transmissões no CMSP ocorrerão no período da manhã, com reprises à tarde e

à noite.

A programação detalhada e mais informações serão compartilhadas com a rede

em breve.

No caso das escolas do Programa Ensino Integral (PEI), além desses temas,

haverá momentos com transmissões no período da tarde para abordar:

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

· Modelo de gestão da PEI;

· Nivelamento;

· Tutoria e pedagogia da presença;

· Modelos de documento (guia de aprendizagem, plano de ação, programa de ação,

PIAF, agenda e relatórios de tutoria).

Para apoiar no desdobramento das pautas do planejamento escolar, nossa equipe

passará por uma formação presencial na EFAPE no dia 19 de janeiro para posterior fazer

uma formação presencial com nossas escolas prevista para dia 21 de janeiro.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino